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دریچه

حمله موشکی یمن به پایگاه نواتیم در سرزمین‌های اشغالی 
نیروهای مسلح یمن پایگاه هوایی نواتیم در منطقه النقب واقع در جنوب فلسطین اشغالی را هدف حمله موشکی 
قرار دادند. در این عملیات از موشک بالستیک فراصوت »فلسطین ۲« استفاده شده که بدون رهگیری توسط 

سامانه‌های دفاعی رژیم صهیونیستی به هدف اصابت کرده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

ذخایر غذایی غزه به‌طور کامل تمام‌شده است
مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا اعلام کرده آخرین محموله غذایی به نوار غزه ارسال شده و این سازمان دیگر هیچ 
ذخیره‌ای برای ارسال به آسیب‌دیدگان ندارد. این سازمان هشدار داده نیمی از مردم غزه به‌دلیل کمبود شدید 

مواد غذایی شدیدا گرسنه هستند./ میدل‌ایست نیوز

اولویت راهبردی ایران
تقویت روابط دوجانبه در همه ابعاد اعم از سیاسی، اقتصادی و فرهنگی با همسایگان از اولویت‌های سیاست‌خارجی 
ایران است. علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که سفر روزهای 

آتی رئیس‌جمهور به باکو گامی برای توسعه و تقویت روابط دوجانبه در سایه امنیت پایدار است./ایرنا

روزنه

خشم مسیحیان از بی‌احترامی 
اسرائیل به پاپ فقید

دستور وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی به 
سفارتخانه‌های اسرائیل برای حذف پیام‌های تسلیت 
درگذشت پاپ فرانسیس، رهبر مسیحیان کاتولیک جهان 
و عدم‌امضای نامه‌های تسلیت، موجی از خشم و انتقاد را در 
میان مسیحیان ازجمله در سرزمین‌های اشغالی اسرائیلی 

برانگیخته است.
این اقدام که همزمان با اعزام نکردن نماینده ارشد رژیم 
صهیونیستی به مراسم خاکسپاری پاپ صورت گرفت، 
به‌عنوان بی‌احترامی آشکار به جامعه کاتولیک تلقی شده 

است.

 اعتراضات و واکنش‌های تند
  روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت نوشته: رهبران 
جامعه کاتولیک در فلسطین اشغالی با ارسال نامه‌ای اعتراضی 
به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، خشم خود را ابراز 

کرده‌اند.
  آنها این اقدامات را توهینی بزرگ به مسیحیان اسرائیل و 
سراسر جهان دانستند و آن را مغایر با ادعاهای اسرائیل مبنی 

بر احترام به تنوع مذهبی قلمداد کردند.
  واکنش‌های رسانه‌ای نیز به این موضوع دامن زد و 

انتقادهای گسترده‌ای را در پی داشت.

زنگ خطر جنگی دیگر در آسیا 
حمله مرگبار به گردشگران در کشمیر تحت کنترل هند، 
بار دیگر هند و پاکستان را در آستانه جنگی مرگبار قرار 
داده است چراکه این دو همسایه رقیب، روابط دیپلماتیک 
و تجاری خود را کاهش داده، گذرگاه مرزی اصلی را بسته و 

روادید برای اتباع یکدیگر را لغو کرده‌اند.
پاکستان ادعای هند مبنی بر دست‌داشتن در حمله روز 
سه‌شنبه که منجر به کشته‌شدن ۲۶گردشگر عمدتاً هندی 
در منطقه‌ای خوش‌آب و هوا در کشمیر شد را رد کرده 
است. گفته شده، یک گروه شبه‌نظامی ناشناخته که خود 
را مقاومت کشمیر می‌نامد، مسئولیت این حمله را برعهده 

گرفته است.
نگرانی‌ها زمانی جدی‌تر می‌شود که ناظران هشدار می‌دهند 
هند و پاکستان دو جنگ از سه جنگ خود را بر سر کشمیر 
انجام داده‌اند؛ منطقه‌ای که بین آنها تقسیم شده و هردو 

کشور ادعای مالکیت کامل آن را دارند.
جامعه بین‌المللی، ازجمله سازمان ملل متحد، خواستار 
خویشتن‌داری و کاهش تنش‌ها شده‌اند. با‌این‌حال، با توجه 
به سابقه طولانی درگیری‌ها و بی‌اعتمادی عمیق بین دو 
کشور مسلح به سلاح هسته‌ای، خطر تشدید بیشتر این 
وضعیت همچنان وجود دارد. تحلیل‌گران معتقدند که 
این دور از تنش‌ها می‌تواند پیامدهای جدی‌ای برای ثبات 

منطقه‌ای و بین‌المللی داشته باشد.

گام‌های روبه جلوی دیپلماسی قضایی
امضا و تصویب موافقتنامه‌های همکاری حقوقی و قضایی با کشورهای مختلف روند روبه‌رشدی دارد. عسکر 
جلالیان، معاون اموربین‌الملل وزیر دادگستری دراین باره اعلام کرد: تاکنون ۱۱۹موافقتنامه با حدود ۴۰کشور امضا 

شده یا در دستورکار است. ۱۷تفاهمنامه همکاری دوجانبه هم به امضا رسیده‌است./میزان

امنیت حقوق زنان را قربانی نکنیم
نقدی بر طرح جدید مهریه

در طرح اصلاح موادی از قانون 
نحوه اجرای محکومیت‌های مالی 
و برخی از احکام راجع به مهریه،  
با وجود برخی اصلاحات مفید، ما 
شاهد نوعی یک‌طرفه‌گرایی در 
حمایت از مردان بدهکار هستیم؛ 

در حالی که اصل عدالت ایجاب می‌کند طرحی با رویکرد 
متوازن و حمایتی برای هر دو طرف رابطه زندگی مشترک 
تدوین شود. ضمن آنکه بسیاری از زنان، در عمل برای 
گرفتن همین ۱۴ سکه هم باید ماه‌ها در راهروهای دادگاه 
دوندگی کنند. ما به هیچ وجه موافق مهریه‌های بالا 
نیستیم به خصوص که در دین مبین اسلام به سهل‌گیری 
در ازدواج و پایین بودن مهریه سفارش بسیار شده است 
منتها زمانی می‌توانیم مهریه که عملا تنها ابزار حمایتی 
بانوان می‌باشد را حذف نماییم که دستیابی به سایر حقوق 
مانند حق طلاق، حضانت، تنصیف اموال، اشتغال، مسکن، 
تحصیل، خروج از کشور برای بانوان تسهیل کنیم و از 

عدالت دور نشویم.
قانونگذار باید شرایط را جامع و کامل در نظر بگیرد و تنها 
با استناد به برخی موارد استفاده ابزاری از مهریه نمی‌توان 
شرایط را به کل جامعه تعمیم داد و برای عموم مردم قانون 
نوشت؛ همچنان که در مواردی هم اعسار به عنوان ابزاری 
برای آقایان جهت فرار از پرداخت مهریه استفاده می‌شود. از 
طرفی هم آگاهی بخشی به زوجین نسبت به قوانین حقوقی 
نقش بسیار حیاتی را در جامعه امروز ایفا می‌کند که موجب 
کاهش پرونده‌های طلاق خواهد شد و  باید در این خصوص 

اهتمام جدی انجام پذیرد.     
کاهش سقف اجرای فوری مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، 
آن هم بدون ضمانت جایگزین مؤثر، در عمل تضعیف 
حقوق شرعی و قانونی زنان است. این اقدام، به‌جای تعدیل 
نظام مهریه، عملًا امنیت حقوق مالی زن در ازدواج را 
مخدوش می‌کند. مگر نه اینکه ماده ۲۲ قانون حمایت 
از خانواده سال ۱۳۹۱ برای حفظ کرامت خانواده و ایجاد 
تعادل در مسئولیت‌های زوجین تصویب شد؟ حال چگونه با 
کاهش یک‌طرفه ضمانت اجرا، می‌خواهیم از حقوق خانواده 

صیانت کنیم؟ 
درباره سقوط حق حبس با پرداخت اولین قسط مهریه یا 
پذیرش اعسار، باید تأمل بیشتری کرد. حق حبس، نه یک 
ابزار تنش‌زا، بلکه یک مکانیسم تعادل‌بخش در حقوق زوجه 
است. برداشتن آن بدون ایجاد سازوکار حمایتگر، عملًا زن را 
از یکی از معدود ابزارهای دفاع از حق خویش محروم می‌کند. 

در پایان تأکید می‌کنم:
مسیر اصلاح قوانین خانواده باید با مطالعات میدانی، اجماع 
کارشناسانه و گفت‌وگو با فعالان حقوق زن همراه باشد؛ نه 
بر اساس فشار رسانه‌ای یا فضای عوام‌پسند.  این طرح باید 
با دقت بیشتری بازنگری شود تا خدشه‌ای به بنیان خانواده 

وارد نشود.
*نماینده ملکان و عضو فراکسیون زنان مجلس

یادداشت

اعزام فوری هیأت کمیسیون عمران به بندر شهید رجایی
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس در رأس 
هیأتی برای بررسی حادثه انفجار 
بندر شهید رجایی به هرمزگان 

اعزام شد.
رضایی کوچی پیش از عزیمت به 
بندر شهید رجایی اعلام کرد: بررسی دقیق ابعاد این حادثه 
برای پیشگیری از حوادث مشابه در آینده ضروری است و 

کمیسیون عمران با جدیت موضوع را پیگیری خواهد کرد.

 ورود کمیسیون امنیت ملی به حادثه انفجار 
بندر شهید رجایی

ابراهیم رضایی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی مجلس، 
از ورود این کمیسیون به بررسی 
حادثه انفجار در بندر شهید رجایی 
خبر داد و تأکید کرد: اوضاع تحت 
کنترل نیروهای امنیتی است. 
جلسه ویژه‌ای برای بررسی این حادثه در کمیسیون امنیت 

ملی برگزار خواهد شد.

حضور ۴ وزیر در جلسات هفته‌ جاری کمیسیون‌ها
وزرای »جهاد کشاورزی«، »تعاون، کار و رفاه اجتماعی«، 
»نیرو« و »آموزش و پرورش« به ترتیب با موضوع بررسی 
تامین نهاده‌های دامی و کمبود روغن و گوشت، ارائه گزارش 
عملکرد در زمینه مسائل بهداشتی و اجتماعی، مسئله 
تخصیص منابع آبی و ارائه گزارش عملکرد در زمینه فرهنگ 
عفاف و حجاب در جلسات این هفته کمیسیون‌های مجلس 

شورای اسلامی حضور می‌یابند.

بررسی موضوع توهین به مقدسات اهل سنت در 
کمیسیون فرهنگی

حسنعلی اخلاقی امیری، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس 
گفت: کمیسیون فرهنگی در 
اولین جلسه خود در روز یکشنبه 
هفته جاری )امروز( به موضوع 
توهین به مقدسات اهل سنت 
در یکی از شبکه‌های تلویزیونی رسیدگی خواهد کرد تا 
زمینه چنین حوادث و اشتباهاتی در صداوسیما و دیگر 

دستگاه‌ها از بین برود.

مجلس

امیدواری به پیشرفت مذاکرات
رئیس هیأت مذاکره‌کننده ایران در مسقط 
در عین‌حال با تأکید بر اینکه به پیشرفت در 
مذاکرات امیدواریم، عنوان کرد: قرار است 
تا جلسه بعدی بررسی‌های بیشتری در 
پایتخت‌ها صورت بگیرد تا چگونگی کاهش 
اختلاف‌ها را بررسی کنیم. وی افزود: ولی 
اینکه هر دوطرف جدی بودند و با جدیت 
وارد مذاکره شدند، کاملًا مشهود بود و این 
خود فضایی را ایجاد می‌کند که به پیشرفت 

در مذاکرات امیدوار باشیم.
وزیر امور خارجه این امیدواری را به‌شدت 
محتاطانه دانست و گفت: مسائلی وجود 
دارد که باید درباره آنها به تفاهم‌های کلی 

رسید تا بعد درباره جزئیات آن مذاکره کرد. 
عراقچی درباره دور بعدی مذاکرات هم 
گفت: جزئیات دور بعدی مذاکرات را عمان 
تنظیم می‌کند و به اطلاع دوطرف می‌رساند.

مذاکرات، فقط هسته‌ای
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران همچنین از 
احتمال دعوت کارشناسان سازمان انرژی 
‌اتمی در دور چهارم مذاکرات خبر داد و 
اظهار کرد: موضوع گفت‌وگوی ما فقط 
هسته‌ای است و درباره هیچ موضوع دیگری 
مذاکره نمی‌کنیم. البته وقتی می‌گوییم 
هسته‌ای، یعنی اعتمادسازی در برنامه 
هسته‌ای ایران در مقابل رفع تحریم‌ها. 

هسته‌ای و تحریم‌ها در کنار همدیگر 
هستند. ما فقط در این موضوع مذاکره 
می‌کنیم و مذاکره درباره هیچ موضوع 

دیگری را نمی‌پذیریم.
عراقچی با تأکید بر اینکه دوطرف اراده خود 
را برای پیشرفت نشان داده‌اند، اضافه کرد: اما 
بعضی وقت‌ها اراده به تنهایی ضامن موفقیت 
نیست. موفقیت زمانی به‌دست می‌آید که 
خواسته‌های هر دوطرف تأمین شده باشد 

و هر کدام به سطحی از رضایت در مذاکرات 
رسیده باشند.

زمان دور بعدی مذاکرات
پس از پایان دور سوم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در مسقط، وزیر امور خارجه 
عمان طی پستی در فضای مجازی، از 
برگزاری دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا 
در شنبه آینده خبر داد و گفت: مذاکرات روز 

شنبه آمریکا و ایران، نشان‌دهنده خواست 
مشترکی برای رسیدن به توافقی مبتنی بر 

احترام دوجانبه و تعهدهای پایدار بود.
بدر البوسعیدی با بیان اینکه در این 
مذاکرات به اصول اساسی، اهداف 
و نگرانی‌های فنی پرداخته شد، افزود: 
مذاکرات هفته بعد در چارچوب نشستی 
بلندپایه که برای سوم می‌)۱۳اردیبهشت( 

برنامه‌ریزی شده، ادامه می‌یابد.

مذاکرات  از  دور  سومین 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان عصر شنبه در حالی به پایان 
رسید که وزیر امورخارجه ایران 
پس از گفت‌وگوها، از روند و سرعت مذاکرات ابزار رضایت کرد؛ موضعی که می‌توان 
آن را نشانه‌ای از گام‌های روبه جلو به‌حساب آورد. سیدعباس عراقچی پس از پایان 
مذاکرات دور سوم در مسقط، با تأکید بر اینکه مذاکرات این‌بار خیلی جدی‌تر از 
گذشته بود و به‌تدریج وارد بعضی از بحث‌های جزئی‌تر، فنی‌تر و تکنیکی‌تر شدیم، 
حضور کارشناسان را »بسیار مفید« ارزیابی کرد و گفت: چندبار به‌صورت مکتوب 
نظرات خود را رد و بدل کردیم. در مذاکرات غیرمستقیم بحث‌های فنی مقداری دقت‌ 

می‌خواهد و از این‌رو مواضع عمدتا مکتوب رد و بدل شد.
وی ادامه داد: طرف‌های مقابل سؤالاتی داشتند که به آنها به‌صورت مکتوب جواب 
دادیم و ما نیز سؤال‌هایی داشتیم که به آنها ارائه دادیم. در مجموع فضای مذاکره 
کاملا جدی و کاری بود و مقداری از بحث‌های کلان، فاصله گرفتیم؛ اما این به‌معنای 
حل اختلاف‌ها نیست بلكه هم در موضوع‌های کلان اختلاف وجود دارد و هم در 

جزئیات.

بنادر در کشورهای مختلف یکی از اماکن استراتژیک و مهم به‌شمار 
می‌روند که همواره نگاه‌های زیادی را به‌خود جلب می‌کنند. حتی یک 
حادثه کوچک در مناطق بندری می‌تواند نگاه‌های جهانی و رسانه‌های 

مختلف را متوجه خود سازد؛ چون بنادر به‌طور معمول دارای 
کارکردهای تجاری، اقتصادی و یا ارتباطی هستند و همین کارکردهای 
متنوع باعث می‌شود که آسیب به بنادر با تأثیرات متعدد در حوزه‌های 

مختلف یک کشور همراه شود. با توجه به وقوع انفجار بزرگ ظهر 
شنبه در بندرعباس، نگاهی به بزرگ‌ترین انفجارهای صورت گرفته 

در بنادر مختلف جهان در یک قرن گذشته خواهیم داشت:

4 انفجار بزرگ بندری جهانتا شنبه آینده 
وزیر امور خارجه ایران پس از گفت‌وگوها در عمان، از روند و سرعت 

مذاکرات ابزار رضایت کرد

از میان انفجارهای بزرگ بندری در جهان، بیشتر آنها در آمریکا به وقوع پیوسته است

گاهشمار تنش‌های اخیر هند و پاکستان

  حمله مرگبار به گردشگران در پهلگام کشمیر 
تحت کنترل هند، با 26کشته.

  گروه موسوم به جبهه مقاومت )TRF(وابسته به 
لشکر طیبه مستقر در پاکستان مسئولیت این حمله 

را بر عهده گرفت.   2
02

5  
یل

ور
2آ

2  

  هند، پاکستان را به‌دست داشتن در این حمله 
متهم کرد.

  دهلی‌نو از کاهش روابط دیپلماتیک با اسلام‌آباد 
خبر داد.

  هند همچنین اعلام کرد که معاهده 65ساله آب 
سند را با پاکستان لغو می‌کند.

  دهلی‌نو همچنین تمامی روادیدهای صادر شده 
برای شهروندان پاکستانی را لغو کرد.
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  پاکستان ضمن رد اتهامات هند، نسبت به تعلیق 
معاهده آب سند هشدار داد و اعلام کرد هرگونه 
تلاش برای جلوگیری از جریان آب به پاکستان اقدام 

جنگی تلقی خواهد شد.
  گزارش‌هایی از بسته‌شدن مرزهای زمینی و 

هوایی بین دو کشور منتشر شد.   2
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  گزارش‌هایی مبنی بر ادامه تبادل آتش پراکنده 
در امتداد خط مرزی دو کشور منتشر شد.

  وزیر ارشد ایالت آسام هند تهدید کرد هرگونه 
حمایت از پاکستان در رسانه‌ها یا فضای مجازی با 
بازداشت و برخورد شدید قانونی مواجه خواهد شد.

  دولت هند دو خانه را در کشمیر جنوبی به‌دلیل 
دست داشتن اعضای آن در حمله پهلگام تخریب کرد.

  پلیس هند تعدادی از افراد را به اتهام انتشار 
محتوای طرفدارانه از پاکستان بازداشت کرده است.
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  گزارش‌هایی از تبادل آتش بین نیروهای هندی 
و پاکستانی در امتداد خط کنترل در کشمیر 

منتشر شد.
  نارندرا مودی نخست‌وزیر هند قول داد عاملان 

حمله پهلگام را تا انتهای زمین تعقیب کند.
  پاکستان اعلام کرد برای دفاع از حاکمیت خود 

آمادگی کامل دارد.
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فاجعه بندر شیکاگو
انفجار در بندر شیکاگو که رسانه‌های آمریکایی آن را »فاجعه بندر شیکاگو« 

می‌نامند، در بندر شهر آمریکایی شیکاگو واقع در ایالت کالیفرنیا رخ داد.

انفجار محموله اولیه کارخانه کود پورت نیل
این انفجار نیز که در آمریکا رخ داد، در نوع خود یکی از بزرگ‌ترین انفجارها 

در بنادر جهان به‌شمار می‌رود.

مهمات منفجرشده: مهم‌ترین مهمات منفجرشده در این 
حادثه شامل بمب، گلوله، مین‌های دریایی، اژدر و مهمات 

سلاح‌های سبک بودند.
تأثیرات: این حادثه منجر به شورش سربازان نظامی آمریکا به‌دلیل 
شرایط ناایمن در بندر شیکاگو شد و در نتیجه شورش در این بندر، 

حداقل 200نظامی به اتهام شورش در جنگ محکوم شدند.

عوامل و دلایل مطرح‌شده درباره انفجار: سناریوهای 
مختلفی درباره این انفجار مطرح شد؛ از جمله: خرابکاری، 
سوخت‌رسانی معیوب در بندر، خرابی لنگرگاه‌، بسته‌بندی 
غیراستاندارد مهمات، وجود عنصر فوق‌العاده حساس در 
مهمات، مشکلات مخازن بخار، حمل نامناسب مهمات 

توسط لودرها و مشکلات ساختاری در بندر

محل انفجار: محوطه شرکت صنایع شیمیایی »سی‌اف« به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان کود شیمیایی در جهان در 
بندر رودخانه‌ای وودبری ایالت آیووا آمریکا

17ژوئیه
 1944

زمان انفجار 

13دسامبر
 1994

زمان انفجار 

علت انفجار: مهمات نظامی بارگیری‌شده در یک 
کشتی باری که عازم جبهه جنگ آسیایی- اقیانوس 
آرام به‌عنوان حوزه عملیاتی نیروهای آمریکایی در 

خلال جنگ جهانی دوم بود، منفجر شد.

علت حادثه: فعل و انفعالات حرارتی محلول 
نیترات آمونیوم به‌دلیل روش‌های عملیاتی 

ناایمن در انبار کردن محلول

320نفر
آمار کشته‌شدگان حادثه شامل 
ملوانان نظامی و افراد غیرنظامی 
در مجاورت محل حادثه در بندر

52نفر
از مجموعه کشته‌شدگان، فقط 52نفر 
قابل شناسایی بودند و بقیه افراد بر اثر 

انفجار مفقود و متلاشی شده بودند.

4کشته و 18زخمی
آمار تلفات انسانی حادثه

321میلیون دلار
ارزش خسارات واردشده به تاسیسات کارخانه و بندر

انفجار کارخانه شکر ایالت جورجیا
انفجار در یک کارخانه متعلق به شرکت قند امپریال شوگر در جورجیا یکی از 

بزرگ‌ترین انفجارها در مناطق بندری جهان است.

علت حادثه: منشاء انفجار در مرکز کارخانه و در زیرزمینی 
زیر سیلوهای انبار قرار داشت و انباشت گسترده و بسیار 
زیاد گردوغبار قند در معرض هوا قرار گرفته و منجر به 
یک‌سری انفجارهای بزرگ در سراسر کارخانه شد. به‌گفته 
جان شپتور، مدیر اجرایی این شرکت، گردوغبار قندوشکر 

انباشته‌شده در انبار احتمالا مانند باروت عمل کرده و 
ناگهان انرژی گرمایی زیادی را آزاد کرده که منجر به یک 

انفجار بزرگ شده است.
تبعات حادثه: تعطیلی موقت کارخانه، ثبت 44شکایت 
کارگران از کارخانه و محکومیت مالی 6میلیون دلاری کارخانه

7فوریه 2008 
زمان انفجار 

علت انفجار: بندر ونتورث واقع در 
ایالت جورجیا در جنوب‌شرق آمریکا

14کشته و 36زخمی
آمار تلفات انسانی حادثه

390نفر
آمار زخمی‌شدگان حادثه 
انفجار در کشتی و خارج 

از کشتی 

انفجار بزرگ بیروت
وقتی بیروت با بزرگ‌ترین بمب غیراتمی دنیا شاهد یکی از بزرگ‌ترین انفجارهای تاریخ 
در بنادر بود، هیچ‌کس تصور نمی‌کرد که این انفجار تا سال‌ها بعد همچنان رکورددار 
بزرگ‌ترین انفجار بندری در جهان باقی بماند. شدت انفجار بیروت به اندازه‌ای  بود 

که هنوز هیچ انفجار بندری‌ای بزرگ‌تر از انفجار بندر بیروت اتفاق نیفتاده است.

محل حادثه: بندر بیروت، پایتخت لبنان
توصیف حادثه: یکی از قوی‌ترین انفجارهای غیرهسته‌ای 

تاریخ بشر
گستره انفجار: احساس شدن لرزش انفجار در ترکیه، سوریه، 
اسرائیل، بخش‌هایی از اروپا و شنیده شدن صدای انفجار در 

جزیره قبرس در فاصله ۲۵۰کیلومتری بندر بیروت

تبعات حادثه: برگزاری اعتراضات گسترده مردمی درباره 
بی‌کفایتی دولت در رابطه با جلوگیری از این حادثه و در نتیجه 
استعفای اعضای کابینه لبنان و کمی پس از آن استعفای حسان 

دیاب، نخست‌وزیر لبنان
خسارات حادثه: آسیب دیدن و یا ویران شدن نیمی از شهر بیروت 

در اثر انفجار براساس گفته قاضی مروان عبود، استاندار بیروت

۴اوت ۲۰۲۰
زمان حادثه 

۲۷۵۰تن  ذخیره‌سازی‌  انفجار:  علت 
نیترات آمونیـ�وم به‌مدت 6سال در گمرک 
بندر بیروت بدون ایمنی کافی و آزاد شدن 
انرژی مواد پس از گرم شدن زیاد در تابستان 

۲۲۰نفر
آمار کشته‌شدگان 

۱۱۰نفر
آمار مفقود‌شدگان 

۱۰۰۰تن‌ تی‌ان‌تی
میزان شدت انفجار 

۷۰۰۰نفر
آمار زخمی‌ها و آسیب‌دیدگان 

ناشی از انفجار

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

رضا عموییگزارش3
روزنامه‌نگار

در موضوع انفجار که به‌صورت طبیعی و 
غیرطبیعی رخ می‌دهد، چطور از نظر رسانه‌ای باید عمل 
شود؟ فیک‌نیوزها را چطور باید از منابع معتبر جدا کرد؟ 
از دید رسانه‌ای حادثه انفجار بندر رجایی چه ابعاد مثبت و 

منفی‌ای داشته است؟
حسینی: یکی از اصلی‌ترین اتفاقاتی که از صبح)دیروز( شاهد 
آن بودیم، عدم‌انسجام اطلاع‌رسانی است. یک حادثه زمان می‌برد 
تا جزئیاتش مشخص شود، اما باید پروتکل رسانه‌ای وجود داشته 
باشد که در ساعت‌های اولیه بحران چطور باید اطلاع‌رسانی شود، 
نهاد اطلاع‌رسانی چه نهادی است و عملکرد رسانه‌های مختلف 
نسبت به آن موقعیت چطور باید باشد و چطور تصاویر و پیام‌ها را 
باید منتقل کنیم؟ باید پیش از بحران روی این مسائل کار شود. از 
خروجی‌ها برمی‌آید که چنین پروتکلی وجود ندارد. اطلاع‌رسانی 
محلی و به نقل از منابع آگاه نباید در چنین اتفاقاتی منتشر شود. 
رسانه‌ها باید خودشان را مقید کنند که امنیت روانی جامعه و 

اطلاع‌رسانی دقیق را قربانی رقابت با هم نکنند.

واقعا می‌شود رسانه را نگه داشت و گفت شما این 
خبر را بزنید یا نزنید؟

لسانی: ما باید کمی با سواد رسانه‌ای به مسئله نگاه کنیم و با 
زبان صریح صحبت کنیم و به میدان بپردازیم. نمی‌دانم اسمش 
را غر یا ژست بگذاریم که یاد گرفته‌ایم یقه رسانه‌ها را بگیریم. 
یک قسمت پازل که اصلا به آن توجه نمی‌کنیم، قسمت بازیگران 
مردمی است که گوشی در دست دارند و وقتی انفجار کرمان 
رخ‌می‌دهد، در ساعت اول 20 ویدئو بیرون می‌آید که اندام‌های 
تکه‌تکه‌شده در فیلم‌ها به‌نمایش درمی‌آید. این پازل چند‌تکه 
بیش از 150میلیون گوشی هوشمند در دست مردم دارد که 

احساس می‌کنند می‌توانند تولید محتوا کنند. خود ما هم 
می‌گوییم بهترین تولیدکنندگان محتوا مردم هستند، اما آیا به 
آنها آموزش داده‌ایم؟ آیا فضایی ایجاد کرده‌ایم که تولیداتشان 
را به‌صورت متمرکز ارائه کنند. مثلا در حادثه تروریستی اهواز 
تصویر یک سرباز فداکار دیده شد یا تصویر فردی که در حرم یک 
تروریست را خلع‌سلاح کرد؟ ما ممکن است تولیدات رسانه‌ای‌ای 
داشته باشیم که حال مردم را بد کند. این پازل 3تکه دارد. فردی 
فیلم گرفته و می‌گوید موشک زده‌اند، آیا او موشک را دیده است؟ 
یا فرد دیگری از کانتینر بیرون آمده و دوربین به‌دست بالای سر 
یک کشته‌شده که قسمتی از سر و بدنش متلاشی شده می‌گوید 
روحش شاد! تولیدات مردمی باید هدایت شود. پازل دوم 
رسانه‌ها هستند. ممکن است برخی رسانه‌ها توقع داشته باشند 
که تجهیزات بدهیم تا کار کنند. برخی می‌گویند که آقای لسانی 
مگر به ما تذکر ندادند که در میدان نباشیم و تا اجازه ندادیم، کار 
نکنیم؟ رسانه باید شجاعانه در میدان باشد و با هوش هیجانی 
خودش تولید در لحظه کند. مگر می‌شود دوربین دست خبرنگار 
نداد؟ ما معتقدیم یک رسانه‌ای پوست‌کلفت کار خودش را 
می‌کند و آنچه تجربه دارد، اجرا می‌کند. رسانه باید چنین باشد. 
پازل سوم هم مسئولان هستند. برخی مسئولان مانع هستند و 
می‌گویند فعلا زمان بخرید و چیزی نگویید تا کامل بگوییم. خیر. 
آن‌چیزی را که فعلا می‌دانید، بگویید. مثلا بگویید انفجار براساس 
تصاویر هوایی در چند نقطه بوده است؟ برخی مسئولان آقای 
دوربینی هستند. چندین مسئول اظهارنظر مختلفی داشته‌اند 

که مواد آتش‌گرفته چه بوده است؟

تجربه کشورهای دیگر در این موضوع چیست؟ 
چند مصداق قابل بیان است؟ مثلا در اسرائیل، برای 

سانسورهای نظامی خودشان قواعد خاصی دارند.
حسینی: انفجاری در سال‌2013 در تگزاس اتفاق افتاد که 
کارخانه کود شیمیایی بود. در کشورهایی مثل آمریکا و اروپا 
حوادث شکل دیگری پیدا می‌کنند. در آمریکا نهادی مثل 
اف‌سی‌سی رگولاریتی می‌گذارد که رسانه باید پوشش خبری 
مبتنی بر اطلاعات مستند و تأیید‌شده داشته باشد. در مواقع 
بحران پروتکل فرق می‌کند. اطلاع‌رسانی غلط ممکن است ابعاد 
حادثه را بیشتر کند. در اتحادیه اروپا هم تصریح شده رسانه‌ها 
باید به منابع رسمی اتکا کنند و در غیر این صورت جرم‌انگاری 
می‌شود و جنبه کیفری ایجاد می‌کند؛ رسانه‌ها در اروپا ممکن 
است لغو مجوز ‌یا جریمه‌های سنگین مالی شوند. حوادث شلیک 
در مدارس آمریکا چطور اطلاع‌رسانی می‌شود؟ نهاد رسمی مثل 
پلیس یا آتش‌نشانی اطلاع‌رسانی می‌کند. در حوادث، نوار 
زردرنگ می‌کشند و رسانه‌ها پشت این نوار زردرنگ هستند 
و در پس‌زمینه هم نیروهای رسمی پلیس و آتش‌نشانی 
هستند که به قاب رسانه‌ها امنیت را القا می‌کنند. تأثیر عکس 
روی بخش هیجانات است. منظور ما نشان‌دادن گل و بلبل 
نیست. محتواهای زیادی در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر می‌شود که آنها هم پروتکل خودشان 
را دارند. اف‌سی‌سی با شبکه‌های اجتماعی و 
وزارت امنیت زیرساخت در ارتباط است و 
تنظیم می‌کند که محتواهای خشونت‌آمیز 
به‌سرعت در شبکه‌های اجتماعی حذف 
شود. در اروپا نهادی مثل دی‌اس‌ای 
رسانه‌های اجتماعی ‌را موظف می‌کند که 

در مواقع بحران رعایت کنند.

چرا هر دفعه در بحران‌ها اتفاقات بد رسانه‌ای 
تکرار می‌شود؟ چرا وقتی زمان مذاکرات است، کانال‌ها اسم 
خودشان را از سکه و بازار به اخبار مذاکرات تغییر می‌دهند؟ 

به مردم چطور باید فیک‌نیوز را آموزش داد؟
لسانی: مشکل ما در آرایش حکمرانی است. برخی می‌گویند 
سریع مسئله را ساختاری نکنید. من مخالفم. آیا می‌شود جلوی 
ضربه‌زدن نهادهایی را که در راستای امنیت ملی راهبردهایی 
می‌دهند که رسانه، عطای کار را به لقایش می‌بخشد، گرفت؟ 
بضاعت رسانه‌ای دولت جمهوری اسلامی چقدر است؟ چقدر 
سکو دارد؟ گاهی یک نفر از بنر‌زدن تا تشریفات و همه‌‌چیز را 
انجام می‌دهد. نیروی انسانی و ساختار دولت در حوزه رسانه 
بسیار زیاد است. یک نفر در بخش اطلاع‌رسانی دولت است 
و چندین کار دیگر هم به او داده می‌شود. اول باید وزن‌کشی 
بضاعت رسانه‌ای دولت جمهوری اسامی و نهادهای عمومی 
ازجمله همشهری صورت گیرد. چرا نهادها در لایواستریم‌ها 
مشارکت نمی‌کنند؟ دولت‌ها خودشان را مستأجر 4ساله 
می‌دانند و کار کوتاه‌مدت می‌کنند. گاهی ترامپیست‌هایی هم 
در دولت‌ها همه‌‌چیز را به هم می‌زنند و می‌گویند ما می‌خواهیم 
یک کار دیگری کنیم. نخست نقشه‌های کلان است که انسان‌ها 
را پیر می‌کند و دوم ترامپیست‌هایی که در دولت‌ها هستند. 
اتحادیه اروپا در بحران‌های تروریستی و امنیتی پروتکل‌های 
مختلفی دارد، مثلا می‌گوید کنفرانس یک ساعت به یک 
ساعت برگزار و خط ارتباطی هات‌لاین برای ارتباط با مردم 
برقرار شود. در شورای‌عالی فضای مجازی یک مصوبه است که 
اگر فیک‌نیوز آمد، مقام مسئول باید زیر یک ساعت پاسخ دهد 
وگرنه مجرم شناخته می‌شود، اما آیا چنین می‌شود؟ برای همین 
فیک‌نیوزها بازار پررونقی دارند. در ایران کلونی ایتایی‌ها، بله‌ای‌ها 
و اینستاگرامی‌ها، فیک‌نیوزهای خودشان را تولید می‌کنند، 

جامعه چندقطبی می‌شود و فاصله‌ها بیشتر می‌شود.

نهادهای رسمی باید در این مواقع چه کنند؟ ما 
ضربات زیادی در این مواقع خورده‌ایم. آیا در شورای‌عالی 
فضای مجازی دستوراتی وجود دارد که روی زمین مانده 

باشد؟
حسینی: اصلی‌ترین نهادی که فلسفه وجودی آن 
رگولاریتی‌گذاری است، شورای‌عالی فضای مجازی است. 
منتها مصوبات شورا ضمانت اجرایی ندارند. دبیرخانه شورا 
اگرچه موظف است مصوبات را پیگیری کند و مصوبات شورا 
در حکم قانون است، ولی تغییری ایجاد نمی‌شود. رگولاریتی‌ها 
در حد سند مصوب باقی می‌مانند و برای آنها ضمانت اجرایی 

اندیشیده نشده است. باید آن بخشی که مرتبط با مجلس، 
دولت و قوه قضاییه است در اجرای این مصوبه‌ها رعایت 

شود و دستگاه‌ها آنها را رعایت کنند. بعد از این مشکل 
باید سراغ به‌روز رفتن رگولاریتی‌ها برویم. در یک 

پژوهش آمریکایی، مشخص شده اولویت‌های اصلی 
رسانه‌های دنیا را فیک‌نیوزها تعیین می‌کنند. 

این قدرت اخبار جعلی را می‌رساند. وقتی 
که اخبار جعلی طبق پژوهش‌ها بیشترین 
اولویت‌های رسانه‌ای دنیا را تعیین می‌کنند، 
چرا ما هنوز مصوبه قاطع و محکمی در 

شورای‌عالی فضای مجازی نداریم که دستگاه‌ها را مجاب به 
اتخاذ پروتکل‌های مشخص کند؟ باید کسانی که کانال دارند و در 

لایه‌های غیررسمی هستند خودشان را زیر تیغ نظارت بدانند.

عملکرد رسانه‌های دشمن را در بحران چگونه 
ارزیابی می‌کنید؟

لسانی: مگس روی زخم می‌نشیند. رسانه‌های دشمن آنجایی 
ورود می‌کنند که ما خوب عمل نمی‌کنیم. شورای‌عالی امنیت 
ملی، شورای‌عالی فضای مجازی، شورای اطلاع‌رسانی دولت، 
شورای هماهنگی سران قوا و... باید کارهای غیرراهبردی هم 
انجام دهند. آنها می‌گویند ما تولید کلان‌محور می‌کنیم. رهبر 
انقلاب سال‌1384 گفتند آرایش رسانه‌ای دشمن را ببینید که 
چندلایه و متکثر است. رسانه‌های دشمن پمپاژ واحد می‌کنند. ما 
می‌بینیم تولید رسانه‌های داخلی کمتر از 12درصد است و تولید 
رسانه‌های خارجی 88درصد. رهبر انقلاب تعبیر لشکرسازی 
کاذب را به‌کار بردند و از انبوه‌سازی دروغ صحبت کردند. یک 
سرمایه‌گذاری چند ده‌میلیون دلاری انجام می‌شود تا بگویند 
جهان ذیل مدیریت افکار عمومی ماست. سرمایه‌گذاری یک 
حلقه است. حلقه دوم ثبات شغلی است که افراد استخوان‌دار به 
رسانه‌ها بیایند. الان یک باشگاه برای نوجوانان می‌زنند و عرصه 
رسانه از استخوان‌دارها جدا شده است. در حلقه یک باید ادبیات 
علم و ادبیات رسانه تقویت شود. دوم نیروی نخبه تقویت شود. 
سوم اندیشکده و چهار‌م نیروی میدانی رسانه وجود داشته باشد. 
رسانه ملی روزنامه 118میلیارد تومان بودجه دارد که روی افکار 
عمومی کنترل داشته باشد. آیا این قضیه به‌درستی مدیریت 

می‌شود؟ نظام رسانه‌ای ما باید بازطراحی شود.

حسینی: عدم انسجام اطلاع‌رسانی در ساعات 
اولیه بحران نشان دهنده فقدان پروتکل رسانه‌ای 

مشخص است.
رسانه‌ها نباید امنیت روانی جامعه را قربانی رقابت 

ناسالم برای جذب مخاطب کنند.
در کشورهای پیشرفته، انتشار اخبار غیرموثق در 
بحران‌ها جرم محسوب می‌شود و جریمه سنگین 

دارد.
مصوبات شورای عالی فضای مجازی 
به دلیل ضعف ضمانت اجرایی در 

عمل تأثیرگذار نیستند.
نهادهای مسئول باید به جای 
اطلاعات  حتی  سکوت، 
ناقص را به سرعت و با 

شفافیت منتشر کنند.

لسانی: مشکل اصلی در آرایش حکمرانی 
رسانه‌ای و نبود نقشه کلان برای مدیریت بحران 

است.
وجود 150 میلیون گوشی هوشمند در دست 
مردم، تولید محتوای غیرمسئولانه را افزایش 

داده است.
رسانه‌های رسمی باید با حضور میدانی، 

اخبار را به موقع منتشر کنند.
فیک نیوزها با ایجاد جامعه چندقطبی، 

اولویت‌های رسانه‌ای را به سمت 
خود معطوف کرده‌اند.

و  اندیشکده‌ها  تقویت 
پایه  نخبه،  نیروهای 
اصلی بازطراحی نظام 

رسانه‌ای کشور است.

زهرا خدادادی*

موج شایعه در انفجار بندر
نشست تلویزیون همشهری  با حضور  سیده‌راضیه حسینی و  محمد لسانی درباره نحوه اطلاع‌رسانی انفجار بندر شهید رجایی

انفجار دیروز در بندر شهید رجایی بار دیگر ضرورت 
بازنگری در نحوه مدیریت رسانه‌ای بحران‌ها را آشکار 
کرد. در ساعات اولیه حادثه، شاهد انتشار اخبار متناقض، 
تصاویر پراکنده و تحلیل‌های غیرمستند در فضای رسانه‌ای 
کشور بودیم؛ وضعیتی که امنیت روانی جامعه را تهدید کرد 

و زمینه را برای سوءاستفاده رسانه‌های معاند فراهم آورد.
در میزگردی تخصصی با حضور محمد لسانی، کارشناس 
رسانه و سیده‌راضیه حسینی، پژوهشگر ارتباطات، ابعاد 
این بحران رسانه‌ای بررسی شد. حسینی با اشاره به نبود 
پروتکل مشخص برای اطلاع‌رسانی در حوادث، بر لزوم 
تعیین مرجع رسمی انتشار اخبار تأکید کرد و هشدار داد 
که فقدان انسجام خبری، جامعه را در برابر اخبار جعلی 

آسیب‌پذیر می‌کند.
لسانی نیز با نگاهی به ابعاد مردمی بحران، نقش کاربران 

فضای مجازی را یکی از اضلاع اصلی معادله دانست و 
تصریح کرد که بدون آموزش رسانه‌ای عمومی و هدایت 
تولیدات مردمی، نمی‌توان انتظار مدیریت موفق اخبار 
را داشت. وی با تأکید بر تجربه کشورهای توسعه‌یافته، 
خواستار تدوین چارچوب‌های الزام‌آور برای نحوه عملکرد 

رسانه‌ها و کاربران در شرایط اضطراری شد.
تجربه‌های بین‌المللی نظیر کنترل رسانه‌ای در بحران‌های 
امنیتی جهان ازجمله در آمریکا و اروپا نشان می‌دهد که 
در چنین مواقعی، تنظیم‌گری قوی و پاسخگویی سریع 

مسئولان، ضامن ثبات روانی جامعه است؛ بدون این 
ابزارها، فیک‌نیوزها میدان‌دار می‌شوند و افکار عمومی را به 
بیراهه می‌کشانند. حادثه بندر شهید رجایی فرصتی است 
برای بازنگری جدی در نقشه راه رسانه‌ای کشور؛ ضرورتی 
که تعلل در تحقق آن، هزینه‌هایی به امنیت ملی تحمیل 
خواهد کرد. در گفت‌وگوی تلویزیونی همشهری با این دو 
کارشناس حوزه رسانه، الزامات و بایدها و نبایدهای رسانه 
در میانه بحران‌ها مورد نقد و بررسی قرار گرفت که در ادامه 

تقدیم می‌شود.

محمد علی حسن نیا، محسن تولایی گزارش1
روزنامه‌نگار


